habentes bonam > conjungendum. Modeste enim,
 et, ut decet, istud facientes, et vosmetipsos com-
 monstrabitis nullius conscjos esse criminis, et eos,
 qui prayam de vobis opinionem gerunt, confunde-
 tis. At vero hoc in dicto, quemadmodum et in illo
 anteriore : « Omnes unanimes, » subauditur, es-
 tote, vel sitis. Ex communi itaque ratione ita se
 locus hic habet : « Parati estote, » vel sitis. Vult
 vero apostolus nos paratos semper esse ad red-
 dendam de fide nostra rationem; ut quotiescunque
 interrogati sumus, facile respondere possimus : id-
 que (ut cætera quoque) « cum modestia, » velut
 Deo ipso præsente, faciamus : nullus enim servus
 qui sapiat, coram hero suo arroganter loquitur.
 Lucrum vero, quod exinde comparatur, explicat in
 eo situm, quod infideles, quales nos simus, cognos-
 cant, sicque benevoli in nos reddantur. Sciendum
 vero, hæc iis, quæ a Christo Domino dicta sunt,
 nequaquam adversari. Si enim ille minime « præ-
 meditandum, » nobis esse dixit, cum « ad reges et
 prasides ducti fuerimus, quemadmodum respon-
 deamus »; » Petrus vero, ut ad id « parati semper
 simus » nunc præcipit : Dominus quidem de mar-
 tyrio loquebatur; Petrus autem de doctrina sermo-
 nem habet. Porro quod quis absque studio et præ-
 vja meditatione se aliquid scire existimet, vitupe-
 ratione dignum est : insipientis enim est inexper-
 tos proferre sermones. Sed aliter etiam. Quoniam
 infideles de infandis nos accusabant sceleribus, ac
 spem nostram inanem esse jactabant, præcipit,
 ut de his bene expensas responsiones asseramus,
 easque vitæ prohibite confirmemus.

VERS. 17, 18. « Melius est enim beneficientes (si
 voluntas Dei velit) pati quam malefacientes. Quia
 et Christus semel pro peccatis mortuus est, justas
 pro injustis, ut nos offerret Deo. » Hæc ratio non
 ca, quæ proxime dicta sunt, spectat; sed quæ paulo
 ante præmisit, nempe ea verba : « Et si quid passi-
 mini propter justitiam, 371 beati : » Idcirco ait,
 « melius esse pati beneficientes, quam malefacien-
 tes. » Quod si cui rationem istam ad id quod im-
 mediate præcedit, referre libeat, illud « benefa-
 cientes » non perinde sumere oportet, ac « benefi-
 cium aliis impertientes, » sed absolute : ut idem
 sit, ac « bona operantes : » parique ratione illud
 « calefacientes » intelligendum. Addit autem, « Si
 voluntas Dei velit, » ut ostendat, nihil, nisi Deo
 volente, nobis accidere, sive ad peccatorum pur-
 gationem, sive ad gloriæ augmentum, vel etiam ad
 aliorum salutem : et hoc quidem altera ex his ra-
 tionibus. Vel enim affligitur justus, ut exinde sa-
 pere discant peccatores, juxta illud 66 : « Si justus
 vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? »
 Et hoc quidem duplicem asfert utilitatem : scilicet
 justo augmentum justitiæ, et peccatori conversio-
 nem, ut diximus. Justus itaque alterutra ex his
 causis patitur, vel ad gloriam propriam, vel ad aliò-

⁶⁶ Luc. xxi, 14. ⁶⁷ I Petr. iv, 18.

um emendationem et salutem, quemadmodum et A
Christus Dominus. Hinc Petrus Christi exemplum
ob oculos ponit, subdens : « Quia et Christus
semel passus est, » non quidem pro peccatis suis,
sed nostris : quare et addit : « Justus pro injustis »
Ipse enim Christus peccatum non fecit. Utque os-
tendat summam patientis efficaciam, dixit « semel. »
Quoniam igitur Christus, ut nos « offerret Deo, »
seu ad Deum adduceret, passus est, hoc plane evin-
cit, non omnes qui affliguntur, pro peccatis suis
affligi. Et quoniam duplici natura constat Christus
(nam Deus ac homo est), duplex etiam nobis bene-
ficium passione sua contulit. Ut homo enim mori-
ens, a morte nos liberavit, resurrectione sua nos
renovans, tribuensque exequio suo, ut nemo abs-
que spe resurrectionis mortem jam subeat. « Vi-
vificatus autem, » hoc est ex mortuis divina virtute
resurgens (siquidem hoc non qua homo, sed qua
Deus præstitit), justos omnes qui in inferis delin-
ebantur, « convivificavit, » seu una secum reduxit
ad vitam. « Multa » enim « corpora sanctorum,
qui dormierant, » ut sacer ait evangelista³³, « surre-
xerunt, et apparuerunt multis. »

Vers. 18, 19. « Mortificatus quidem carne, vivifi-
catus autem spiritu. In quo et his, qui in carcere
erant spiritibus veniens prædicavit. » — « Carne
mortificatus, » id est, qua homo. « Vivificatus autem
spiritu, » hoc est, ut Deus : « Spiritus » enim no-
mine intelligit Deum : per « carnem » vero homi-
nem. Et quidem priori intelligentiæ adtestatur
Evangelista, qui ait³⁴ : « Spiritus est Deus, » ubi
Christum Dominum veram sapientiam cum muliere
Samaritanæ loquentem inducit : posteriori vero,
universæ Scripturæ. Hinc manifestum sit dupli-
cem esse Christum, non quidem persona, sed natu-
ram. Illud « in quo » pro, idcirco, positum est. Cum
enim dixisset eum pro injustis nobis obisse, sub-
dit, **372** iis etiam, qui in inferno conclusi erant,
prædicasse. Hucusque enim progressu apostolo
explicandum remanebat, quomodo Christus iis,
qui ante eum obierant, profuerit. Quæstio etiam
erat : Si pro omnium salute facta est divini verbi
incarnatio, qualemnam salutem, qui pramortui fue-
rant, consecuti sunt? Dubitationem utramque
unica responsione solvit, dicens, Domini mortem
duo effecisse : spem resurrectionis resurgendo, et
salutem eorum, qui ante ipsum excesserant ex hac
vita. Qui enim recte vixerant, ii tunc per Domini
descensum ad inferos salutem obtinuerunt : quæ
divi Gregorii sententiæ est. Ita enim ait : « Non
sine exceptione omnes salvos facit Christus adventu
suo : (sed) vel illic eos duntaxat, qui credide-
runt (4). » Liberi enim cujusque arbitrii res erat,